Отдел образования администрации города Полярные Зори

с подведомственной территорией

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

города Полярные Зори «Детский сад № 6»

(МБДОУ № 6)

ПРИКАЗ

15.02.2024                                                                                                                № 13

г. Полярные Зори Мурманская область

Об утверждении Положения об общем собрании работников

В соответствии с разделом 4 Устава Муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения города Полярные Зори «Детский сад

№ 6», статьей 399 Трудового Кодекса Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об общем собрании работников.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение

десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                               Л.А. Пономарева

СОГЛАСОВАНО

протокол заседания выборного органа

первичной профсоюзной организации

от «14» февраля 2024 г. № 4

УТВЕРЖДЕН

приказом заведующего

от 15.02.2024 г. № 13

СОГЛАСОВАНО

протокол общего собрания работников

от «14» февраля 2024 г. № 6

Положение об общем собрании работников

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Трудовым кодексом

Российской Федерации, Уставом Муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения города Полярные Зори «Детский сад № 6» (далее –

Учреждение) и регламентирует деятельность Общего собрания работников, являющегося

одним из коллегиальных органов управления Учреждения.

1.2. Целью деятельности Общего собрания является общее руководство Учреждением в

соответствии с учредительными, локально-нормативными актами Учреждения.

2. Компетенция Общего собрания

Компетенция общего собрания

1) обсуждение проекта коллективного договора и принятие решения о его заключении;

2) рассмотрение Правил внутреннего трудового распорядка Учреждения, изменений и

дополнений к ним;

3) рассмотрение и принятие иных локальных нормативных актов, содержащих нормы

трудового права, в том числе Положений об оплате труда, изменений и дополнений к нему;

4) осуществление контроля за выполнением Устава, внесение предложений по устранению

нарушений Устава;

5) ходатайство о поощрении работников из числа учебно-вспомогательного,

административно-управленческого и обслуживающего персонала;

6) делегирование в комиссию по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений своих представителей;

7) рассмотрение вопросов безопасности условий труда работников Учреждения, охраны

жизни и здоровья обучающихся, развития материально-технической базы Учреждения;

8) решение иных вопросов в соответствии с трудовым законодательством.

3. Организация деятельности Общего собрания

3.1. Общее собрание работников Учреждения формируется из числа всех работников

Учреждения.

3.2. На заседания Общего собрания могут быть приглашены представители Учредителя,

общественных организаций, органов муниципального и государственного управления.

Лица, приглашенные на собрание, пользуются правом совещательного голоса, могут

вносить предложения и заявления, участвовать в обсуждении вопросов, находящихся в их

компетенции.

3.3. Руководство Общим собранием осуществляет Председатель, которым по должности

является руководитель организации. Ведение протоколов Общего собрания

осуществляется секретарем, который избирается на первом заседании Общего собрания

сроком на один учебный год. Председатель и секретарь Общего собрания выполняют свои

обязанности на общественных началах.

3.4. Председатель Общего собрания:

- организует деятельность Общего собрания;

- информирует членов общего собрания о предстоящем заседании не менее чем за 3 дня;

- организует подготовку и проведение заседания дней до его проведения;

- определяет повестку дня;

- контролирует выполнение решений.

3.5. Общее собрание считается правомочным, если на нем присутствует более 50% членов

трудового коллектива.

3.6. Решения Общего собрания принимаются открытым голосованием.

3.7. Решения Общего собрания:

- считаются принятыми, если за них проголосовало не менее 2/3 присутствующих;

- после принятия носят рекомендательный характер, а после утверждения руководителем

Учреждения становятся обязательными для исполнения.

3.8. Требования, выдвинутые работниками, утверждаются на Общем собрании работников,

излагаются в письменной форме и направляются работодателю представительным органом

работников, уполномоченным ими на разрешение коллективного трудового спора.

3.9. Заседания Общего собрания оформляются протоколом.

310. В книге протоколов фиксируются:

- дата проведения;

- количественное присутствие (отсутствие) членов трудового коллектива;

- приглашенные (ФИО, должность);

- повестка дня;

- выступающие лица;

- ход обсуждения вопросов;

- предложения, рекомендации и замечания членов трудового коллектива и приглашенных

лиц;

- решение.

3.11. Протоколы подписываются председателем и секретарем Общего собрания.

3.12. Нумерация протоколов ведется от начала учебного года.

3.13. Книга протоколов Общего собрания нумеруется постранично, прошнуровывается,

скрепляется подписью руководителя и печатью.

3.14. Книга протоколов Общего собрания хранится в делах и передается по акту (при смене

руководителя, передаче в архив).

4. Заключительные положения

4.1. Изменения и дополнения в настоящее положение вносятся Общим собранием и

принимаются на его заседании.

4.2. Положение действует до принятия нового положения, утвержденного на Общем

собрании трудового коллектива в установленном порядке.

		2024-02-21T16:22:57+0300
	Пономарева Лилиана Анатольевна
	Подпись документа